
муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Лицей № 7 Дзержинского района Волгограда» 

 

П Р И К А З 

 

 

 

09.01.2024 года                                                                                                                  № 11 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Об усилении работы по недопущению  

принудительного сбора денежных средств 

с родителей (законных представителей) 

обучающихся в МОУ Лицей №7 

 

  

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации и статьей 5 

Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», во исполнение приказа Дзержинского ТУ ДОАВ от 29.12.2020г. № 03/605 «О 

внесении изменений в приказ ДТУ от 28.12.2019г № 03/714 « Об усилении работы по 

недопущению принудительного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся  в муниципальных образовательных учреждениях 

Дзержинского района Волгограда» в целях предупреждения незаконного сбора денежных 

средств с  родителей (законных представителей) обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях Волгограда (далее – МОУ), а также соблюдения принципа 

добровольности при  привлечении денежных средств граждан  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Гуляевой Т.М., Хаустовой Е.Г., заместителям директора, Хуртовой Т.В., Кузьминой 

Л.В., Петрушовой Н.А., старшим методистам, Берсан Т.В., Тороповой И.Н. 

методистам, Казанцеву О.Г., преподавателю-организатору: 

1.1. провести разъяснительную работу с работниками лицея о противозаконности 

коррупционных действий;  

1.2. усилить контроль за недопущением незаконных сборов  денежных средств с 

родителей (законных представителей) на нужды лицея (необоснованность, 

отсутствие прозрачности в расходовании, сбор наличных средств педагогами, 

вовлечение в данные отношения учащихся, принудительный характер с 

использованием оказания давления со стороны родительских комитетов); 

1.3. усилить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся о порядке привлечения пожертвований согласно действующему 

законодательству; 

1.4. не допускать неправомерных действий органов самоуправления лицея, в том числе 

родительских комитетов, в части привлечения пожертвований и установления 

фиксированных  размеров взносов. 

1.5. осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, в том числе за счет добровольных 

пожертвований физических лиц; 

1.6. проводить проверки по всем обращениям родителей (законных представителей) 

обучающихся, связанных с нарушением порядка привлечения дополнительных 

финансовых средств. 



2. Гуляевой Т.М., заместителю директора, разместить на официальном сайте лицея 

ежегодный отчет о привлечении и расходовании финансовых и материальных средств 

в лицее. 

3. Работникам лицея не допускать незаконные сборы денежных средств с родителей 

(законных представителей) и вовлечение в незаконные сборы денежных средств 

учащихся на нужды лицея. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1. не допускать незаконные сборы денежных средств с родителей (законных 

представителей) на нужды лицея; 

4.2. не допускать вовлечение в незаконные сборы денежных средств учащихся; 

4.3. усилить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся о порядке привлечения пожертвований согласно действующему 

законодательству. 

 

 

 

           Директор                                                               Т.А. Бодрова 

 

 


		2024-01-15T13:40:29+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИЦЕЙ № 7 ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"




